GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 9655, 28 DE MAIO DE 2020

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM/2020 E
CFSd Esp. BM/2020

RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª FASE (TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA E
HABILIDADES NATATÓRIAS)

CANDIDATO CONVOCADO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da
Resolução n. 690, de 15Set16, e, considerando o Edital n. 13/2018, que "dispõe sobre o
concurso ao Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar (CFSd BM) do Quadro de
Praças (QP-BM) e para o Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar Especialistas
(CFSd Esp-BM) do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros Militar
de Minas Gerais, a iniciar-se no ano de 2020", c/c Aviso n. 2262/18, publicado no Diário Oficial
do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 140, de 31Jul18, página 66, retificado pela Errata
n. 2288/18, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 175, de
20Set18, alterado pelo Ato n. 2.343/2018, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas
Gerais - DOEMG n. 220, de 29Nov18, retificado pelo Ato n. 12.016/19, publicado pelo Aviso n.
9/2019, no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 138, de 17/07/19, e em
conformidade com a decisão no processo 5167613-84.2019.8.13.0024 RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR o Resultado Preliminar da 3ª fase (Teste de
Capacitação Física e Habilidades Natatórias) do CFSd BM 2020, do candidato abaixo
relacionado, convocado por determinação judicial, conforme apresentado pela Comissão de
Aplicação:

RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª FASE - TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA E
HABILIDADES NATATÓRIAS

NOME

1º DIA 2º DIA
2400m Barra/Flexão Shuttle-Run Abidominal Nota

Final

Natação

Tempo Pts Qtd Pts 1ª
Tent

2ª
Tent Pts Qtd Pts Estilo Resultado

Pedro
Henrique
Lopes de

Souza

12'55" 2,00 0 0 10"84 - 2,10 38 2,30 6,40 Crawl Apto

Ato 9655 (14652202)         SEI 1400.01.0018805/2020-50 / pg. 1

II - ELIMINAR o candidato em razão do item 10.6, alínea "a" do Edital nº 13/2018:

Edital nº 13/2018:

"10.6 - Serão eliminados do Concurso:

a) o candidato que não atingir o índice mínimo de 1,5 (um vírgula cinco) pontos em
qualquer uma das provas do TCF."

LUCIONEY RÔMULO DA COSTA, CORONEL BM
COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por Lucioney Romulo da Costa, Coronel, em
25/05/2020, às 17:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
14652202 e o código CRC CB8272FF.

Referência: Processo nº 1400.01.0018805/2020-50 SEI nº 14652202

Ato 9655 (14652202)         SEI 1400.01.0018805/2020-50 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 9655 (14652202)